INDICAÇÃO N° 020/2014
AUTORA: VEREADOR JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE PONTE E ESTRADA QUE LIGA ITABELA OS MUNICÍPIOS DE
ITABELA A TRANCOSO ATRAVÉS DO POVOADO SÃO JOSÉ DO PINDORAMA (QUEIMADO).

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando as
reivindicações que recebeu de diversos setores da população do Município, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal, com Parceria do Município de Porto Seguro e  Veracel, a
CONSTRUÇÃO DE PONTE E ESTRADA QUE LIGA ITABELA OS MUNICÍPIOS DE
ITABELA A TRANCOSO ATRAVÉS DO POVOADO SÃO JOSÉ DO PINDORAMA
(QUEIMADO).

JUSTIFICATIVA

  Nossa proposição atende as justas reivindicações e anseios dos
produtores rurais e pessoas que diariamente utilizam a ponte de acesso ao
“Queimado”, Povoado São José do Pindorama à Trancoso, para realizar suas
atividades diárias e principalmente o escoamento da produção agrícola e acesso aos
serviços públicos de educação e saúde para as comunidades da zona rural dos dois
Municípios.

            O Poder Executivo deve buscar uma parceria com a Prefeita de Porto
Seguro e Veracel para sanar a situação constrangedora e de risco a que são
submetidos motoristas e pedestres.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 25 de
junho de 2014.

JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA
Vereador